Муниципалитетăн бюджетлă

учрежденийĕ хушма пĕлÿ паракан

«Ача-пăчапа çамрăксен пултарулăх

центрĕ»

Муниципальное  бюджетное

учреждение дополнительного

образования

 "Центр детского и юношеского

творчества"

 429250, с.Аликово, ул. Парковая, д. 9А тел.: 2-26-68, факс: 2-27-61,

e-mail: cetvorchestva21@mail.ru

Хушу                                       № 9                               Приказ

   от  27.03.2025 г.

О проведении муниципального

творческого конкурса «Пасхальные чудо»

В целях духовного, нравственного и патриотического воспитания подрастающего поколения,

направленного на развитие творческого потенциала, на более широкое приобщение к

православной культуре п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 27 марта по 18 апреля 2025 года муниципальный творческий конкурс

«Пасхальное чудо».

2.   Утвердить:

- положение о проведении муниципального творческого конкурса «Пасхальное чудо»

(Приложение №1);

- состав жюри (Приложение № 2);

3. Руководителям образовательных учреждений муниципального округа обеспечить участие

воспитанников и учащихся в конкурсе.

4.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»                                                                                 О.В. Лазарева

Приложение №1

к приказу МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                               № 9 от 27.03.2025 г.

Положение

о проведении муниципального творческого конкурса

«Пасхальное чудо»

Настоящее положение определяет порядок организации, проведения и подведения итогов

муниципального творческого конкурса «Пасхальное чудо» (далее – Конкурс).

Конкурс проводится с целью духовного, нравственного и патриотического воспитания

подрастающего поколения, направленного на развитие творческого потенциала, на более широкое

приобщение к православной культуре.

Задачи:

- возрождение интереса к истории и художественно-культурному наследию Отечества и

Православия;

- приобщение детей к культурным ценностям;

- стимулирование познавательных интересов детей;

- создание условий для самореализации детей.

Организаторы Конкурса

Организатором Конкурса является МБУ ДО «ЦД и ЮТ» Аликовского муниципального

округа Чувашской Республики.

Участники Конкурса

К участию в конкурсе приглашаются воспитанники дошкольных образовательных

организаций, обучающиеся   образовательных организаций Аликовского муниципального округа

Чувашской Республики.

 Конкурс проводится по трем возрастным группам:

I группа – дошкольники (5-7 лет);

II группа – младший школьный возраст (1-4 класс);

III группа – средний школьный возраст (5-8 класс).

Порядок проведения

Конкурс проводится заочно с 27 марта по 18 апреля 2025 года.

Работы принимаются по 18 апреля 2025 года включительно. Конкурс- бесплатный.

На Конкурс принимаются работы по трем номинациям:

1. «Пасхальный сувенир».

2. «Пасхальное яйцо»

3.  «Праздник Пасхи» (поздравительная открытка).

Количество работ от одного участника ограничено: один участник-одна работа. Работы могут

быть выполнены из любого материала (КРОМЕ НАТУРАЛЬНЫХ ПРОДУКТОВ), в любой

технике и должны иметь обязательно этикетку (Приложение 1).

Номинация «Пасхальный сувенир», «Пасхальное яйцо» (декоративно-прикладное

творчество)

На конкурс принимаются изделия рельефные, объемные, плоскостные изделия с

применением различных техник декорирования.

На Конкурс принимаются авторские работы. Изделия из скоропортящихся и сыпучих

материалов не принимаются.

Оценка работы производится по следующим критериям:

- новизна изделия;

- соответствие работы теме конкурса;

- оригинальность раскрытия темы;

- оригинальность мышления, эстетичность выполнения;

- приветствуется самостоятельность и творческий подход глубина эмоционального и

эстетического воздействия;

- аккуратность и качество оформления работы.

Номинация «Праздник Пасхи» (поздравительная открытка).

На Конкурс принимаются открытки, выполненные в различных техниках (плоскостные и

полуобъемные). Формат-А5.

Критерии оценки открытки следующие:

- художественная и эстетическая зрелищность;

- уникальность дизайна;

- разнообразие и необычность используемых материалов;

- авторское решение при создании пасхальных композиций;

- за неординарный подход к созданию открытки (нестандартная форма);

- техника исполнения.

Все конкурсные работы возвращаются с 28 апреля 2025 года.

Определение и награждение победителей

Итоги конкурса и награждение проводятся по всем номинациям раздельно с учетом

возрастных категорий. Победителям и призерам конкурса вручаются дипломы.
Все работы будут размещены на сайте МБУ ДО «ЦД и ЮТ» Аликовского муниципального

округа и на сайте администрации Аликовского муниципального округа.

 (8 83535) 22668 – Лазарева Олимпиада Владимировна

E-mail: cetvorchestva21@mail.ru

mailto:cetvorchestva21@mail.ru

  Приложение №1

к положению творческого конкурса

«Пасхальное чудо»

Оформление творческих работ (этикетка)

- размер этикетки 9х5 см; шрифт этикетки Times New Roman; размер шрифта 14; межстрочный

интервал 1,5 см.

- Название работы

- Фамилия, имя автора

- Образовательная организация (класс)

- Возрастная группа

Даю согласие на обработку

персональных данных            __________________
                                                         (подпись представителя)

Приложение № 2

к приказу МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                              № 9 от 27.03.2025 г.

Состав жюри

муниципального творческого конкурса

«Пасхальное чудо»

1. Лазарева О.В. – директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

2.Ефремова Е.Ю. – зам. директора МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

2. Герасимова Н.Г. – муниципальный координатор проекта «Навигаторы детства»

		2025-03-27T10:30:12+0300
	Лазарева Олимпиада Владимировна